
 

 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DECRETO DEL SINDACO   

 
N. 2 DEL 26/01/2022  

OGGETTO: 
Assunzione ai sensi dell'art. 110 1° comma del D.lg s 267/2000 di un Istruttore 
Direttivo Contabile Cat. D - tempo parziale 18 ore settimanali - Ufficio finanziario - 
Periodo 01.02.2022 -31.12.2022           
 

 

 

I L  S I N D AC O 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art 50;  
  
Vista la L. R. 2/2016;  
  
Visto lo Statuto Comunale ed in particolare l’art 78 ;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  
 
Visto il regolamento disciplinante le posizioni organizzative vigente ;  
 
 
 Visti:  

• il C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni  Locali del 21 maggio 2018;  
• il D. Lgs. N. 165/2001;  
• il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, Testo Unico delle disposizioni Legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa;  
• il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 come integrato dal D.lgs 10 agosto 2018, n. 101, recante 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) ” pubblicato in G.U. 4 settembre 2018 n.205;   

• il D.L. n. 112/2008 convertito in legge n. 133/2008;   
• la Legge n. 125 del 10 aprile 1991 relativa alle pari opportunità tra uomini e donne per 

l’accesso al lavoro e relativo trattamento sul lavoro;  
• il piano azioni positive 2022-2024 approvato con delibera G.C. n. 5 del 24.01.2022; 
• la Legge 6.11.2012, n° 190 e s.m.;   
• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n° 33 e ss.mm.ii;   



• la L. 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle 
persone handicappate”;   

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2020 di approvazione del “bilancio di 
previsione esercizi finanziari 2021-2023 e nota integrativa - (bilancio armonizzato di cui 
all'articolo 11 e all'allegato 9 del dlgs 118/2011); 

 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021, pubblicato in G.U n. 309 del 
30.12.2021, che dispone il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione di cui 
all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 al 31 marzo 2022”; 

 
Visto l’articolo 163 del d.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria 
 
Richiamato integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;  
 
Visto  l’art. 110 del Tuel, rubricato “Incarichi a contratto”, il quale testualmente recita: “1. Lo 
statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di 
qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo 
determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, 
comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica 
della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì requisiti 
richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono 
conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti interessati, il 
possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto 
dell' incarico.”  
 
Richiamato l’art. 78   dello Statuto comunale vigente;  
 
Richiamata la deliberazione della G. C.  n. 94 del 29.12.2021, con la quale si è disposto, fra le 
altre determinazioni, di attivare l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Contabile , cat. D, tempo 
determinato e parziale, per n. 18  ore la settimana, ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D.lgs. 
267/2000, per 11 mesi dal 1.02.2022 e quindi fino al 31.12.2022;;  
 
Vista la precedente determinazione del Segretario Comunale/responsabile amministrativo   n. 
358  del  29.12.2021 avente ad oggetto l’approvazione del Bando relativo alla Procedura 
selettiva pubblica per la eventuale copertura a tempo determinato ed a tempo parziale 
verticale  18 ore settimanali di n°1 (uno) posto di "Istruttore Direttivo Contabile " - cat. D, ex 
art. 110 - 1° comma D.lgs. 267/2000 - Area Contabile  - periodo sopraindicato "  
 
Visto il Verbale della commissione esaminatrice in data 26.01.2022 , relativo all’esame 
dell’unica  domanda presentata , all’ammissione al colloquio della stessa, ad esito del quale è 
risultata idonea;    
 
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art 2 del bando , il Sindaco,  previo eventuale 
colloquio, procede, con proprio provvedimento, a conferire l'incarico al soggetto ritenuto 
maggiormente rispondente ai requisiti richiesti. 
 
Considerato che all’esito del colloquio avvenuto in data 26.02.2022 la  candidata è risultata 
rispondente ai requisiti richiesti;  
 
Visto l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che “il Sindaco e il Presidente 
della Provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono 



gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti 
dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali”;  
 
Visto l’art. 107 del TUEL;   

  
Visto l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che “nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato, 
ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione”;  

  
Ritenuto di dover assumere, a norma dell’art. 110 comma 1 del Tuel, quale Istruttore direttivo 
contabile  part-time 18 ore settimanali presso l’ufficio finanziario  comunale, la Dr.ssa 
Francesca Orro,  con decorrenza dal 01.02.2022 e fino al 31.12.2022;   
  
Ritenuto dover affidare alla stessa la responsabilità del servizio finanziario  , previste dall’art. 
107 del TUEL;   
 
Ritenuto dover riconoscere alla  stessa  l’ indennità di posizione  di €. 400,00 mensili, dando 
atto che alla stessa verrà corrisposta l’ indennità di risultato come previsto negli atti vigenti;  

  
  

D E C R E T A  
  
  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale e si intendono richiamate integralmente 
costituendo motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;  

DI assumere presso il Comune di Solarussa   ai sensi dell’art. 110 comma 1° del T.U.E.L. con la 
qualifica di Istruttore Direttivo contabile  a tempo determinato part-time, la Dr.ssa Francesca Orro, 
come specificato in premessa; 

DI prendere atto che l’incarico avrà decorrenza dal 01.02.2022 al 31.12.2022, eventualmente 
prorogabile, in regime part-time verticale per 18 ore lavorative, dovendo assicurare la presenza nell’Ente 
di almeno due giornate lavorative, nei giorni che verranno concordati con gli amministratori; 

DI fissare che la  stessa verrà inquadrata  nella Cat. D1 e che alla stessa verrà corrisposto il trattamento 
economico equivalente previsto dal vigente C.C.N.L. di categoria nazionale e decentrato; 

DI attribuire alla  stessa  le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3 del T.U.E.L. e attribuirle l’ indennità 
di posizione  di €. 400,00 mensili, ai sensi CCNL 21.05.2018 e l’indennità  di risultato; 

DI dare incarico al segretario comunale di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro; 

DI dare atto che la spesa verrà imputata al redigendo bilancio 2022-2024 , competenza 2022, dando 
atto che la stessa osserva il limite dei dodicesimi  previsto dall’art. 163 del TUEL soprarichiamato  

 

 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

 
     



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente decreto viene pubblicato in data odierna all’Albo Digitale on line del 
Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69 del 18/06/2009 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Solarussa,       
 

 
Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
 

      
 


